聊  城  市  总  工  会
关于印发《2022年一线职工
“求学圆梦行动”实施方案》的通知
各县（市、区）总工会、市属开发区总工会、市直产业（系统）工会、市直机关事业单位工会、大企业工会：

现将《2022年一线职工“求学圆梦行动”实施方案》印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。
聊城市总工会
2022年2月22日
2022年一线职工“求学圆梦行动”

实施方案
根据山东省总工会《2022年一线职工“求学圆梦行动”实施方案》，聊城市总工会2022年补助全市200名一线职工（含农民工）参加“求学圆梦行动”学历提升教育。现制定如下实施方案：
一、补助条件
1.目标人群为聊城市内的各单位车间（工段、科室）主任(含)或科级（含）以下的一线职工（含农民工）。
2.一线职工报读须经单位同意，2022年通过一线职工“求学圆梦行动”平台报读（平台接入“齐鲁工惠”APP、市总工会网站和微信公众号，下同），并取得教育部学信网学籍在线验证报告，报读专业须贴近岗位工作需要。补助范围为新入读大专及本科学历的一线职工。
二、名额分配
结合各地、各单位开展职工学历提升教育情况，并参考各县（市、区）职工人数，按比例分配补助名额（见附件）。
三、补助办法
市总工会依据分配名额和实际审核就读人数，将省、市两级补助拔付给各县(市、区)总工会、市属开发区总工会和符合条件的市直一线职工个人账户。县（市、区）总工会、乡镇（街道）工会、职工所在单位工会可在此基础上，根据自身情况投入适当资金进行补助。补助名额和补助标准如下：
省总工会2022年分配给我市的补助名额为200名，补助标准为每人1000元。

市总工会按照省总工会分配的名额数量进行配套补助，补助标准为每人1000元。

（三）各县（市、区）总工会原则上按照市总工会分配的名额数量和补助标准进行配套补助，也可根据自身情况增加补助名额或对补助标准进行增减。
（四）有条件的乡镇（街道）工会、职工所在单位工会可根据实际情况,确定配套补助名额和补助标准。
（五）鼓励企业、单位用足用好职工教育经费,用于一线职工“求学圆梦行动”。
根据“严格审核、先到先得”的原则,通过审核的职工可获得各级工会的相应补助。申请只限2022年新入学职工，每人同一学历层次只可申请一次。
四、报读流程
符合条件的一线职工通过“求学圆梦行动”平台完成报读。具体流程如下：
（一）通过“齐鲁工惠”APP报读的职工，需下载“齐鲁工惠”APP，实名注册认证后，登录“齐鲁工惠”APP聊城站相应频道“求学圆梦”模块进行选学及报读;

（二）通过“聊城工会”微信公众号报读的职工，关注公众号后，在“求学圆梦”模块进行选学及报读。

（三）通过聊城工会网站报读的职工，登录网址(http://lcgh.org.cn/),在“求学圆梦”模块进行选学及报读。

五、补助流程
补助全年常态化开放申请，时间为2022年1月1日至11月30日。
（一）补助申请
符合条件的一线职工，在规定的时间内，通过“求学圆梦行动”平台登录后,选择2022年“求学圆梦行动”学历提升补助，按要求录入相关申请资料，提交进行申报。（录入相关申请资料，将盖章的申请表、教育部学信网学籍在线验证报告（要求有效期为6个月以上）、身份证（正反面）、本人银行卡或齐鲁工惠APP我的钱包电子账号，4种资料的照片、截图或扫描件进行提交申请）
（二）补助审核
各级工会第一批审核时间为2022年5月5日至6月10日；第二批审核时间为2022年11月1日至12月9日。

市总工会、各县(市、区)总工会、乡镇(街道)工会、企事业单位工会按照各自权限登录一线职工“求学圆梦行动”平台，根据平台指引进行组织注册，使用管理账号按权限在管理系统逐级进行审核。

（三）补助发放
市总工会将省、市两级补助拔付给各县(市、区)总工会和符合条件的市直一线职工个人账户，县(市、区)总工会将补助直接发放到一线职工个人账户。(职工可在齐鲁工惠APP -我的钱包或个人相关银行卡中查收)。

职工可登录一线职工“求学圆梦行动”平台实时查看补助申请审核与发放进度。

六、工作要求
（一）进一步加强组织领导。各级工会要站在深化新时期产业工人队伍建设改革的高度，准确把握开展一线职工“求学圆梦行动”的重要意义，在精力、人力、物力、财力上予以倾斜，及时研究解决工作的困难和问题，进一步优化报名、求学、审核、补助等各个环节，为职工成长、成才提供优质、方便、快捷、贴心的服务。
（二）进一步整合各方资源。各级工会要履行好牵头职责，整合各方资源，建立协作机制，充分发挥各自优势，全力推进工作落实，形成齐抓共管的局面。各市总工会，要进一步挖掘本地教育资源，动员更多适合本地职工报读的院校加入“求学圆梦行动”。
（三）进一步竭诚服务职工。要坚持以职工为中心的工作导向，准确掌握职工需求，组织开展各单位需要、职工欢迎的教育培训项目，帮助职工不脱产、不离岗实现学历继续教育与技能提升。要着力改进服务方式，走进企业，向职工解读“求学圆梦行动”的利好政策，打通服务职工“最后一公里”。
（四）进一步营造良好氛围。积极协调主流媒体，善于利用新媒体，尤其是各级工会网站、微信公众号等，广泛宣传“求学圆梦行动”，让更多的职工深入了解“求学圆梦行动”和相关政策法规。及时总结推广先进典型经验，广泛宣传一线职工“求学圆梦行动”成果，努力在全社会营造劳动光荣、再学习再提升光荣的良好氛围，为打造技术型、复合型、知识型的产业工人队伍提供保障。
联系方式：
职工咨询服务热线：4000123318

山东省“求学圆梦”职工教育运营中心：
宋燕0531－85826289  张滨0531－68828301。
聊城市总工会“求学圆梦行动”联系人：魏丽婷，电话0635-8261102。

附件：2022年一线职工“求学圆梦行动”名额分配表

附件
2022年一线职工“求学圆梦行动”名额分配表

	2022年拟补助人数
	省总工会补助金额（万元）
	市总工会补助金额（万元）

	市直属单位
	20
	2
	2

	东昌府区
	20
	2
	2

	茌平区
	20
	2
	2

	临清市
	20
	2
	2

	冠　县
	20
	2
	2

	莘　县
	20
	2
	2

	阳谷县
	20
	2
	2

	东阿县
	20
	2
	2

	高唐县
	20
	2
	2

	开发区
	10
	1
	1

	高新区
	5
	0.5
	0.5

	度假区
	5
	0.5
	0.5

	总计
	200
	20
	20

注：以上为初步分配名额，请各单位积极宣传发动有需要的职工报读，最终补助人数按照各县（市、区）实际审核就读人数进行调整。